
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenano del 
Congreso de tos Pueblos Libres 

M E N D O Z A , 2 I 

V I S T O : 

El exped ien te CUDAP-FAD: 7 0 7 2 / 1 5 con ten iendo los requis i tos de 
admis ib i l idad para el c ic lo académico 2 0 1 6 que neces i tan f i jarse en todas las carreras de la 
Facul tad de A r tes y Diseño, de acuerdo con lo d ispuesto por el Es ta tu to Univers i tar io en su 
art ículo 2 0 inciso 15) . 

CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría Académica est ima necesar ia la imp lementac ión de cua t ro 
módu los refer idos respec t i vamente a: 1) Con f ron tac ión Vocac iona l , 2) Comprens ión 
Lectora y Producc ión de Tex tos Escr i tos, 3) Específ ico por Grupo de Carreras y 4) V ida 
Univers i tar ia (Amb ien tac ión Extendida) . 

Por el lo, a ten to a lo aconsejado por la Comis ión de Enseñanza y a lo 
d ispuesto por es te Cuerpo en sesión del día 12 de m a y o de 2 0 1 5 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA F A C U L T A D DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. - Ap robar las cond ic iones de admis ib i l idad para el c ic lo académico 2 0 1 6 , de 
las Carreras de Artes Visuales, Cerámica, Proyectos de Diseño, ilfusica/es y Artes del 
Espectáculo, según las espec i f icac iones conten idas en el Anexo Único de la presente que 
consta de VEINTISIETE (27) ho jas. 

ARTÍCULO 2*'.- Elevar al Consejo Super ior , para su ra t i f i cac ión , de acuerdo con lo 
d ispuesto por el art ículo 20 inciso 15) del Es ta tu to Univers i tar io . 

ARTÍCULO 3**.- Comun iqúese e insértese en el l ibro de resoluc iones del Consejo D i rec t ivo . 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año eicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

A N E X O ÚNICO 

1 . REQUISITOS BÁSICOS PARA EL INGRESO 2 0 1 6 
El Ingreso a los Grupos de Carreras de A r tes V isua les , Cerámica , Proyectos de Diseño, 
Musica les y A r t es del Espectáculo per tenec ientes a la Facul tad de A r tes y Diseño se r ige, 
en todos sus aspec tos por la Ordenanza N°31 /06-CS que estab lece los s iguientes requis i tos 
básicos: 

a) Haber egresado del n ivel medio de enseñanza al 3 0 de abri l del c ic lo lec t ivo en que se 
inician es tos es tud ios . 

b) Cump l imen ta r cer t i f i cado de salud psicof ís ica para estud iar . Plazo de ent rega 3 0 de 
abri l de 2 0 1 6 . 

c) Tener reval idado el t í tu lo de Nivel Med io al 3 0 de abri l de 2 0 1 6 según lo de te rm inado 
por el Consejo Super ior , si ha conc lu ido los es tud ios de Nivel Med io en o t ro país. 

d) Los aspi rantes a la Facul tad de Ar tes y Diseño deberán aprobar cuat ro módu los : 
^ UN (1) Módu lo de Confrontación Vocacional 
^ UN (1) Módu lo de Compresión Lectora y Producción de Textos Escritos 

UN (1) Módu lo Específico por Grupo de Carreras 
^ UN (1) Módu lo de Vida Universitaria (Ambientación Extendida) 

2. INSCRIPCIÓN 
Período v lugar de inscr ipc ión 

A . Los aspirantes deberán registrar su inscr ipc ión en el Depa r tamen to de Ingreso de la 
.̂ 5^ Facul tad de A r tes y D iseño, a part i r del 1 al 2 5 de sep t iembre de 2 0 1 5 . Cabe destacar que 
^ una vez conc lu ido el Módu lo ""Confrontación Vocacional"', el aspi rante podrá sol ic i tar 

camb io de carrera los días 2 6 y 2 7 de oc tubre de 2 0 1 5 (Mov i l idad ex te rna) . 
El aspirante podrá pedir camb io de carrera los días 11 y 12 de febrero de 2 0 1 6 (movi l idad 
in terna) . 
Los pedidos de ex im ic ión de Módu los se realizarán el 1 y 2 de oc tubre de 2 0 1 5 . 
EXIMICIONES: se o torgará ex imic ión en los casos deta l lados para cada módu lo . Para ser 

" ^ [ s . ex imido el aspi rante deberá presentar fo rmu la r io en la que sol ic i te la ex imic ión y ad juntar 
^ las probanzas cor respond ien tes , en la unidad académica a la que per tenece ta carrera en la 
í^'^ que se realizó la inscr ipc ión . 

N O T A : So lamente para las CARRERAS DE PROYECTOS DE DISEÑO, y habiendo aprobado 
el Módu lo III, podrán realizar el camb io in terno de Carreras (de Industr ia l a Gráf ica y 
viceversa) el día 14 de marzo de 2 0 1 6 . 

Documen tac ión a presentar 
a) Para realizar la Inscr ipc ión, el aspi rante deberá presentar la s igu iente 

^ d o c u m e n t a c i ó n con p lazo de ent rega 3 0 de abri l de 2 0 1 6 . 

• D o c u m e n t o de Ident idad (D .N . I . , L.C., L.E.) y fo tocop ias de las páginas del m i smo 
que acred i te la ident idad y la res idencia. 

\ Fotocopia de par t ida de nac imien to . 
• Fotocopia cer t i f i cada del d ip loma o cer t i f i cado legal izado que acredi te el egreso del 

n ive l med io o cer t i f i cado prov isor io del egreso. 
• Cer t i f i cado de ap t i t ud psicof ís ica para estudiar , exped ido por o rgan ismo hospi ta lar io 

o f i c ia l , nac iona l , prov inc ia l o mun ic ipa l . 
• Para el Grupo de Carreras de : A r te Dramát ico y Profesorado de Grado Univers i tar io 

en Teatro, cer t i f i cado do S A L U D V O C A L , 

Resol.n° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Atio del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 2 - A n e x o Único 

• Para las Carreras de Mús ica se deberá presentar cer t i f i cado de salud voca l expedido 
por un o tor r ino la r ingó logo, antes de iniciar el módu lo especí f ico (Irasta el 13 de 
nov iembre de 2 0 1 5 ) . El m ismo deberá ser exped ido por un o to r r ino la r ingó logo. 

• Para las carreras de Diseño Industr ia l , Diseño Grá f ico , Diseño Escenográf ico, A r t es 
Plást icas Y Cerámica , cer t i f i cado de vacuna an t i te tán íca . 

• Una f o togra f ía t i po carnet 4 X 4 . 
N O T A : NO se inscr ibirá luego de los plazos estab lec idos 
No se real izarán inscr ipc iones fuera de t é rm ino 
Inscr ipc ión Mayores de 2 5 años : (cQn estudios secundarlos incompletos). 

De acuerdo a lo estab lec ido por el ar t . 7 de la Ley 2 4 5 2 1 de Educación Super ior , las 
personas que s iendo mayores de 25 años al m o m e n t o de ia inscr ipc ión y no hubieren 
conc lu ido sus es tud ios secundar ios , deberán cumpl i r las s igu ientes pautas , en su cal idad de 
pos tu lan te : 

A) Inscr ib i rse en cal idad de pos tu lan te , deb iendo presentar la s igu iente 
d o c u m e n t a c i ó n : 

a) Dos (2) Formular io Preinscr ipc ión SIU G U A R A N Í 
b) Part ida de Nac im ien to actual izada 
c) Fotocopia DNI 
d) Cer t i f i cado de Estudios Primarios 
e) Cons tanc ia de CUIL 
f) Cur r i cu lum V i tae que con tenga cer t i f i cac iones y an tecedentes laborales y de 

capac i tac ión que tengan af in idad con la carrera e legida. 
El período es tab lec ido por la f acu l tad para realizar d icha inscr ipc ión es el m i smo que el 
establec ido para los aspi rantes con secundar io comp le to { 0 1 / 0 9 al 2 5 / 0 9 / 2 1 0 5 ) . 

B) Aprobar una eva luac ión escr i ta que permi ta comprobar competenc ias básicas de 
comprens ión lectora y un co loquio ora l , desde el que se evaluará exper iencia 
profes ional e in tenc ional idad específ ica para la carrera a la que aspira ingresar. 
A m b a s evaluac iones se realizarán entre el 5 y 9 de oc tub re de 2 0 1 5 . 

ETAPAS Y REQUISITOS GENERALES DEL INGRESO 2 0 1 6 

1-Módulo I:" Confrontación Vocacional" 
Caracter ís t icas generales 
La etapa de con f ron tac i ón vocac iona l reúne aspectos comunes a las carreras que 
con f iguran la o fer ta académica de las carreras del área de Human idades , Ciencias Sociales 
y Ar tes y Diseño de la UNCUYO y aspectos especí f icos a cada una de las unidades 
académicas y a las carreras que en cada una de ellas se o f rece . 

Objet ivos: 
1- Mos t ra r la espec i f i c idad de las d i ferentes discipl inas del área (qué es y qué hace un 
soc ió logo, un abogado , un con tador , un economis ta , un comun icado r soc ia l , un d iseñador, 
un f i l óso fo , un docen te de educac ión especia l , etc. ) 
2- Ref lexionar sobre qué es ser un es tud iante univers i tar io ( f i l iac ión académica) 
a-Modal idad Presencial 
Durac ión: 1 2 horas reloj 
M o d o de aprobac ión 
Evaluac ión: p red ic t iva - g loba l . 

Resol,n*" 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
congrero de los Pueblos Ubres 

Hoja 3 - A n e x o Único 

Se desarrol lará en t res ins tanc ias : 
1 ° ins tanc ia : Con f ron tac ión vocac iona l general 

Cursado: c o m ú n a las Carreras de Ciencias sociales y Human idades de la UNCuyo . 

Población dest inatar ia : t odos los aspirantes a las carreras de las Human idades , Ciencias 
Socia les, A r t es y Diseño (Facul tad de Ar tes y Diseño, Facul tad de Filosofía y Letras, 
Facul tad de Ciencias Polít icas y Socia les, Facul tad de Educación e lementa l y espec ia l , 
Facul tad de Derecho y Facul tad de Ciencias Económicas . 

Cronoqrama: en t re el 1 9 y 23 de oc tubre de 2 0 1 5 

Carga horar ia: 4 horas re lo j . 

Carácter de la ac t i v idad : ob l igator io 

Caracter íst icas de la imp lementac ión y de la eva luac ión : se evalúa con la as is tenc ia. 
Ac t i v idades f o r m a t o ta l ler . 

2 ° y 3 ° ins tanc ia : Con f ron tac ión vocac iona l por un idad académica . 

^ Crear un espacio de re f lex ión sobre el p royec to vocac iona l del asp i rante , que le permi ta 
contar con e lementos de ju ic io para su inserc ión en ta v ida univers i tar ia , que apun ten 
tamb ién al desarro l lo y /u op t im izac ión de adecuados hábi tos y ac t i tudes ante el 
es tud io , que favorezcan el aprendizaje a u t ó n o m o . 

^ Con f ron ta r los p reconcep tos y representac iones subje t ivas en to rno de la e lecc ión de 
carrera con las caracter ís t icas académicas de la misma y su ejercicio pro fes iona l . 

^ La t o m a de dec is iones y ta e lección de una carrera. ¿Qué impl ica ser es tud iante 
univers i tar io? Ofer ta académica de la Facul tad de Ar tes y Diseño: carreras que o f rece, 
descr ipc ión del plan de es tud ios , campo ocupac iona l y a lcances del t í tu lo . Requis i tos 
académicos y perf i l p ro fes iona l . Rol del es tud iante un ivers i tar io . 

Carga horar ia: 8 horas re lo j . 

Población dest inatar ia : todos /as los/as aspirantes de ta Facul tad de Ar tes y Diseño 

Cursado: c o m ú n a t odos los aspirantes de las carreras de la Facul tad de A r tes y Diseño. 
Requis i tos de as is tenc ia : CIEN POR CIENTO ( 1 0 0 % ) 

b-Modal idad V i r tua l : 

Durac ión : 2 0 horas reloj 
Evaluac ión: Ap robac ión del CIEN POR CIENTO de las ac t iv idades propuestas 
Cur5ado¡ común a todos los aspirantes de las carreras de la Facultad de Ar tes y Diseño. 

4. Ob je t ivos : 

Con ten idos 

Resol.n° 75 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 

Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 4 - A n e x o Único 

Cronoqrama 

Módulo 1 Presencial A distancia 
(común a todas las Carreras) 

Carreras de Proyectos de Diseño 
Cerámica, Artes Visuales y Carreras del 
Artes del Espectáculo 

Carreras Musicales 

2 7 y 2 8 de n o v i e m b r e de 2 0 1 5 . 

3 0 d e o c t u b r e y 6 de n o v i e m b r e de 2 0 1 5 

0 1 a l i o de febrero de 2 0 1 6 

La acred i tac ión de la aprobac ión del M 1 tendrá c o m o fec l ia t o p e , el 10 de febrero de 
2 0 1 6 . 
i^OTA: Todos los aspi rantes deben cursar el módu lo I (obl igator io) en cualquiera de sus 
modal idades (presencial o a d is tanc ia) . 
So lamente podrán acceder al Módu lo V i r tua l los aspi rantes que v i van a más de 5 0 k m de 
d is tancia o que acred i ten tener problemas laborales o de sa lud que les impida cursar el 
módu lo presencia l . 
Ex imic iones: aspi rantes que hayan aprobado el Módu lo I en el Curso de Ingreso del año 
2 0 1 5 a la Facul tad de A r tes y Diseño. En el caso de haber aprobado en años anter iores 
presentar nota cor respond ien te a la Di recc ión de Carreras para ser eva luado. 
A lumnos regulares de o t ras carreras de la F A D . 

3. Módulo de Comprensión Lectora v Producción de textos. 

a-Modalidad Presencial: 
Durac ión : 
TREINTA Y DOS (32) horas reloj , d is t r ibu idas en c inco jo rnadas de CUATRO (4) horas cada 
una y TRES (3) jo rnadas de CUATRO (4) horas con modal idad de consu l ta . Con eva luac ión . 
El examen se aprobará con un mín imo de SESENTA POR CIENTO ( 6 0 % ) . 
Cursado: c o m ú n a t o d o s los aspirantes de las carreras de la Facul tad de A r tes y Diseño. 

b'Modalidad Virtual: 
Durac ión : TREINTA (30) horas reloj . 
Cursado: para los aspi rantes a las carreras de Diseño gráf ico y Diseño de Produc tos . 
So lamente podrán acceder al Módu lo V i r tua l los aspi rantes que v i van a más de 5 0 k m de 
d is tanc ia o que acred i ten tener prob lemas laborales o de sa lud que les impida cursar el 
módu lo presencia l . 
M o d o de aprobac ión 
Evaluación: 
Se imp lementará una evaluac ión escr i ta desde la que se evaluará el g rado de desarrol lo de 
las competenc ias básicas del Nivel Secundar io re lacionadas a la comprens ión y p roducc ión 
de t e x t o s est ipu ladas c o m o requis i to para el ingreso a las d is t in tas carreras, con su 
cor respond iente recupera tor io . El porcenta je mín imo de aprobac ión de la eva luac ión y 
recuperator io será del SESENTA POR CIENTO (60) % . 

Cabe destacar que el cursado de este Módu lo no es ob l igator io s iendo OBLIGATORIA LA 
INSTANCIA DE E X A M E N . 

Objet ivos 
^ Af ianzar las competenc ias básicas de comprens ión lectora y p roducc ión de t ex tos sobre 

dietinta© ároao del conoc im ien to . 

Resol.n° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

> 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 5 - A n e x o Único 

Conten idos 
Estrategias de comprens ión y p roducc ión de t ex tos apl icadas a d iversos t ex tos de es tud io , 
especí f icos de cada carrera. Etapas o fases del proceso de comprens ión lec tora . 
D iscr iminac ión de i n fo rmac ión nuclear y per i fér ica. El resumen. Se lecc ión, jerarquización y 
representac ión de la i n fo rmac ión . La síntes is. Cabe destacar que los conten idos antes 
menc ionados t ienen c o m o base las competenc ias básicas (Comprens ión y Producc ión de 
Textos) acordadas en el Proyec to de Ar t i cu lac ión de la UNCuyo con el Nivel Secundar io . 

Cronograma de clases y eva luac iones 

CARRERAS DE CERAMICA: 
Clases: 2 4 , 3 1 de o c t u b r e ; 7 , 14 y 21 de nov iembre de 2 0 1 5 
Consu l tas : 5 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Evaluac ión: 12 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Publ icación de Resul tados: 17 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Consu l ta : 2 de febrero de 2 0 1 6 
Recuperator io : 5 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 11 de febrero de 2 0 1 6 

CARRERAS DE PROYECTOS DE DISEÑO: 
Clases: 2 4 , 3 1 de oc tub re ; 7 , 1 4 y 2 1 de nov iembre de 2 0 1 5 
Consu l tas : 5 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Evaluación: 12 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Publ icación de Resul tados: 17 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Consu l ta : 2 de febrero de 2 0 1 6 
Recuperator io : 5 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 10 de febrero de 2 0 1 6 

CARRERAS DE ARTES DEL ESPECTACULO 
Clases: 3 0 de nov iembre , 1 , 3 , 4 y 9 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Consu l tas : 2 de febrero de 2016( jo rnada comple ta ) 
Evaluación: 3 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 5 de febrero de 2 0 1 6 
Consu l ta : 10 de febrero de 2 0 1 6 
Recuperator io : 11 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 12 de febrero de 2 0 1 6 

CARRERAS DE ARTES V ISUALES 
Clases: 2 4 , 3 1 de oc tub re ; 7 , 1 4 y 21 de nov iembre de 2 0 1 5 
Consu l tas : 5 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Evaluación: 12 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Publ icación de Resul tados: 17 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Consu l ta : 2 de febrero de 2 0 1 6 
Recuperator io : 5 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 11 de febrero de 2 0 1 6 

CARRERAS MUSICALES 
Ciases: 1 3 , 2 0 , 2 7 de nov iembre y 4 y 11 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Consultas: 14 de diciembre de 2015 

Resol.n° ^ 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

fad • 2015 
Año del Bicentenano del 

ARÍS^IS'ÑO CongresodelosPueblosübres 

Hoja 6 - A n e x o Unico 

Evaluac ión: 15 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Publ icación de Resul tados: 18 de d ic iembre de 2 0 1 5 
Consu l ta : 2 de febrero de 2 0 1 6 
Recuperator io : 3 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 5 de febrero de 2 0 1 6 

N O T A : 
Eximic iones: No rendi rán la eva luac ión del Módu lo I I , los aspi rantes que , habiendo 
presentado la car ta de ex imic ión cor respond iente en los días es tab lec idos : 
a. - Hayan aprobado el M ó d u l o I I , en el Curso de Ingreso a la Facul tad de A a e s y Diseño en 
los años 2 0 1 3 , 2 0 1 4 y 2 0 1 5 . 
b. - Ac red i t en la aprobac ión de la competenc ia básica Procesos de Comprens ión Lectora y 
Producc ión de Tex tos Escr i tos en otra Unidad Académica de la UNCuyo en los años 2 0 1 4 
y 2 0 1 5 . 
c. -Procedan de ot ras unidades académicas de ot ras univers idades nacionales o pr ivadas 
o f ic ia lmente reconoc idas y hayan aprobado t res mater ias en los ú l t imos c inco años . 
d . - A l u m n o s avanzados de alguna carrera de la UNCuyo o de ot ra Univers idad Nac iona l . 
e. - A l u m n o s avanzados que tengan el 2 5 % de recorr ido de la carrera de nivel super ior y 
acred i ten el Espacio curr icu lar de Comprens ión y Producc ión de t e x t o s . 
f. - Sean graduados o egresados de alguna carrera de Nivel Super ior . 
g . - A l u m n o s regulares de cualquier carrera de la FAD. 

Para realizar Mov i l i dad estud iant i l entre el grupo de Carreas a f ines: Los estud iantes que 
decidieran cambiar su inscr ipc ión de una carrera a ot ra de ot ra un idad académica fuera del 
período de inscr ipc iones tendrán las s iguientes instancias para realizar ese t rám i te : 

A ) Luego de la instancia de Con f ron tac ión vocac iona l general que se realizará entre el 19 y 
2 3 de oc tubre de 2 0 1 5 . 

B) Luego de la instancia de Con f ron tac ión Vocac iona l par t icu lar de cada unidad académica 
en el período que establezca cada un idad académica . 

C) Durante el desarrol lo de la Nivelac ión y luego de aprobar la eva luac ión de la 
competenc ia lec tora , cuya fecha tope será el 1 2 de febrero de 2 0 1 6 . 

En cualquiera de estas ins tanc ias, los y las es tud iantes deberán realizar nuevamente el 
t rámi te de inscr ipc ión y presentar toda la documen tac i ón requer ida por la unidad académica 
que recibe la insc r ipc ión . La unidad académica podrá , si lo considera conven ien te , devo lver 
la documen tac i ón que presentó allí al m o m e n t o de la pr imera inscr ipc ión . 

Cualquier otra s i tuac ión que no esté cons iderada en el cuadro precedente será 
evaluada en el marco de la no rmat i va v igente para su cons iderac ión . 

La acred i tac ión del Módu lo de Comprens ión Lectora y p roducc ión de t e x t o s tendrá 
c o m o fecha tope el 11 de febrero y su aprobac ión , será cond ic ión indispensable para 
comenzar el cu rsado del Módu lo especí f ico de cada carrera. 

3. Módulo de Nivelación -Específico por Carrera. 
Durac ión: 
TREINTA Y DOS (32) horas reloj , d is t r ibu idas en SEIS (6) jo rnadas de CUATRO (4) horas 
reloj cada una , con moda l idad de d ic tado y DOS (2) jo rnada de CUATRO (4) horas con 
modal idad de consu l ta . 

Resol.n*' ^ l 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 201S 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 7 - A n e x o Único 

En el caso de Carreras Musica les las 3 2 horas serán d is t r ibu idas del s igu iente m o d o : 
CINCO (5) jo rnadas de CUATRO (4) horas reloj cada una, con modal idad de d i c tado , a 
desarrol larse duran te los meses de nov iembre y d ic iembre de 2 0 1 4 y TRES (3) jo rnadas de 
CUATRO (4) horas con modal idad de consu l ta a l levarse a cabo durante el mes de febrero 
de 2 0 1 6 . 

M o d o de A p r o b a c i ó n : 
Requisi tos de as is tenc ia : 
SETENTA Y CINCO POR CIENTO ( 7 5 % ) a las clases con modal idad de d i c tado . En el caso 
de que el porcenta je de asistencia sea menor al requer ido, el aspirante deberá presentar la 
cer t i f i cac ión médica cor respond ien te o constanc ia de s i tuac ión de fuerza mayor . 
En el caso de aspi rantes a Carreras Musica les que radican en zonas alejadas podrán 
sol ic i tar j us t i f i cac ión de inasistencia al curso desarrol lado en los meses de nov iembre y 
d ic iembre . En el caso de ser jus t i f i cados deberán presentarse ob l iga tor iamente a las horas 
de consu l ta y exámenes , que se desarrol larán durante el mes de febrero de 2 0 1 6 . 

Evaluac ión: 
En este módu lo se avaluará el grado de competenc ias especí f icas est ipuladas c o m o 
requis i to para el ingreso a las carreras y la compe tenc ia básica de Resolución de 
Problemas, según el Proyec to de Ar t i cu lac ión de la Univers idad Nacional de Cuyo con el 
Nivel Po l imodal , con su cor respondiente recuperator io . El porcenta je mín imo de aprobac ión 
del examen y recuperator io será del SESENTA POR CIENTO ( 6 0 % ) . 

Obje t ivos : 
^ Af ianzar las compe tenc ias especí f icas est ipu ladas, por el equipo de profesores de cada 

Grupo de Carreras, c o m o requis i to de ingreso. 
Conten idos : 
Este módu lo será d ic tado por cada Grupo de Carreras de acuerdo con las ex igenc ias 
part iculares de cada una de el las. Los con ten idos serán est ipu lados por cada Grupo de 
Carreras de acuerdo a las exigencias part iculares de cada carrera. La denominac ión de los 
espacios curr icu lares que c o m p o n e n cada uno de los módulos específicos ha sido acordada 
V organizada de acuerdo con las especi f ic idades de cada Grupo de Carreras, según se 
deíal la a con t i nuac ión : 

CARRERAS DE CERAMICA 

LICENCIATURA EN CERAMICA ARTÍSTICA 
L ICENCIATUAR EN CERÁMICA INDUSTRIAL 
PROFESOR DE GRADO UNIVERSITARIO EN CERAMICA ARTISTICA 
CERAMISTA 

Nombre del Módulo "Modelado y Procesos Creativos, Técnica y Tecnología" 

Cronograma de clases y evaluaciones 
Cursado: 1 2 , 1 5 , 1 7 , 1 9 , 2 2 y 2 4 de febrero de 2 0 1 6 
Consu l ta : 2 5 de febrero de 2 0 1 6 
Evaluación: 1 de marzo de 2 0 1 6 
Evaluación: 2 6 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de resu l tados: 2 de marzo de 2 0 1 6 . 

Resol.n° V K 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 8 - A n e x o Único 

Consu l ta : 3 de marzo de 2 0 1 6 
Recuperator io : 4 de marzo de 2 0 1 6 
Publ icación de resu l tados: 7 de marzo de 2 0 1 6 

CARRERAS DE ARTES DEL ESPECTÁCULO 

DISEÑADOR ESCENOGRAFICO: 
Nombre del Módulo ""Introducción a la escenografía y Dibujo"' 

LICENCIATURA EN ARTE D R A M A T I C O 
PROFESORADO DE GRADO UNIVERSITARIO EN TEATRO 
Nombre del Módulo "Práctica Escénica y Técnicas Vocales" 

Cronograma de clases y evaluac iones 

Clases: 1 5 , 1 6 , 1 8 , 1 9 y 2 2 de febrero de 2 0 1 6 
Consu l tas : 2 4 de febrero de 2 0 1 6 
Evaluac ión: 2 9 de febrero y 1 de marzo de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 2 de marzo de 2 0 1 6 
Consu l ta : 3 de marzo de 2 0 1 6 
Recuperator io : 7 de marzo de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 8 de marzo do 2 0 1 6 

CARRERAS DE ARTES V ISUALES: 

LICENCIADO EN ARTES PLASTICAS 

PROFESOR DE GRADO UNIVERSITARIO EN ARTES VISUALES 

Nombre del Módulo: ""Producción y experimentación plástica" 

LICENCIADO EN HISTORIA DE LAS ARTES PLASTICAS 
PROFESOR DE GRADO UNIVESRITARIO EN HISTORIA DEL ARTE 

Nombre del Módulo ""Introducción a la l-listoria de las Artes"" 

nograma de clases y evaluac iones 
Cursado: 1 2 , 1 5 , 1 7 , 1 9 , 2 2 y 2 4 de febrero de 2 0 1 6 
Consu l ta : 2 5 de febrero de 2 0 1 6 
Evaluación: 2 6 de febrero de 2 0 1 6 
Publ icación de resu l tados : 2 de marzo de 2 0 1 6 . 
Consu l ta : 3 de marzo de 2 0 1 6 
Recuperator io : 4 de marzo de 2 0 1 6 
Publ icación de resu l tados : 7 de marzo de 2 0 1 6 

CARRERAS DE DISEÑO: 

DISEÑADOR INDUSTRIAL/DISEÑADOR GRAFICO 

Nombre del Módulo: ""Introducción al Diseño Gráfico e Industrial"" 

Espacios Curriculares: 
^-Matemática 

Resol.n° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 201S 
Año del eicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 9 - A n e x o Único 

b- Geometría 

c- Diseño Gráfico/industrial 

Cronograma de c lases v evaluaciones 

Clases: 1 2 , 1 5 , 1 6 , 1 7 , 18 y 19 de febrero de 2 0 1 6 
Consu l tas : 2 6 y 2 9 de febrero de 2 0 1 6 
Evaluación: 2 de marzo de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 4 de marzo de 2 0 1 6 
Consu l ta : 7 de marzo de 2 0 1 6 
Recuperator io : 9 de marzo de 2 0 1 6 
Publ icación de Resul tados: 11 de marzo de 2 0 1 6 

CARRERAS MUSICALES 

C r o n o g r a m a M ó d u l o E s p e c í f i c o po r Car re ra (cursado obl igatorio 7 5 % de asistencia, 
excepto para los a lumnos que se radiquen en zonas ale jadas al gran Mendoza) 
E s p a c i o c u r r i c u l a r c o m ú n para t o d a s las Car re ras M u s i c a l e s : 

"Lenguaje Musical Inicial" o Nivelación en Rítmica y percepción auditiva CIEMU 
- Cursado: 1 4 . 2 1 , 2 8 de nov iembre de 2 0 1 5 y 5 y 13 de d ic iembre de 2 0 1 5 
- Consul ta: 2,3 y 4 de f e b r e r o de 2016 
- Evaluación: 5 de f e b r e r o d e 2016 
- Publ icación de Resul tados: 10 de f eb re ro d e 2016 
- Recuperator io: 15 de f e b r e r o d e 2016 
- Publ icación de Resul tados: 18 de f eb re ro d e 2016 
- Encuentro or ientador con el profesor de la especial idad de la carrera elegida. 21 de 

n o v i e m b r e de 2016 a las 12 ho ras . En el m ismo se indicará el repertorio musical que 
debe preparar el a lumno según la carrera y el nivel al que aspira ingresar y los criterios 
de evaluación que serán considerados en la audic ión. 

- Consul tas individuales o grupales, según la especial idad de la carrera: 
10 a l 19 de f e b r e r o de 2016 en días y horarios di ferenciados según la especial idad de 
la carrera. 

- Audic iones del 22 d e f e b r e r o de 2016 al 4 d e m a r z o , en días y horarios di ferenciados, 
según la especial idad de ia carrera. En las audic iones se va lorarán las competenc ias 
específ icas de la ejecución vocal o instrumental según la especial idad de (a carrera. A 
tal f in se util izará una los criterios establecidos según las competenc ias específ icas de la 
e jecución vocal o instrumental para cada carrera y nivel. 

- Publ icación de Resul tados: 10 de m a r z o de 2016. 

4 .i\/lódulo de Ambientación 

Durac ión: 
VEINTE (20) horas re lo j , d is t r ibu idas en el t ranscurso del pr imer cua t r imes t re . 

Cursado: ob l iga tor io y c o m ú n a todos los aspi rantes de las carreras de la Facul tad de A r tes 
y Diseño. 

M o d o de aprobac ión 
Requis i tos de as is tenc ia : CIEN POR CIENTO ( 1 0 0 % ) - As is tenc ia OBLIGATORIA a las 
Jornaíjas con firma en planilla. 

Resol.n° ^ K 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULl 
ARTES Y DISEÑO 

> 2015 

^ n í « l ^ n . « L Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 10 - A n e x o Unico 

Evaluac ión: Pred ic t iva-g lobal . 
CURSO D H : Curso OBLIGATORIO V IRTUAL . 
ALF IN : curso OBLIGATORIO para todos los ingresantes cursado y Aprobac ión del 
curso.as is tenc ia ob l igator ia , y se le o torga un cer t i f i cado que el a lumno debe presentar en 
la cátedra que p rev iamente se haya espec i f icado para la presentac ión del cer t i f i cado. 

Obje t ivos 
^ Desarrol lar acc iones que in t roduzcan a los ingresantes en el conoc im ien to de las 

par t icu lar idades académicas , curr iculares y admin is t ra t i vas de la etapa educat iva que 
comienza a t rans i ta r , a f in de colaborar a su desenvo lv im ien to responsable y a u t ó n o m o , 
c o m o es tud ian te univers i tar io 

^ Capaci tar a los ingresantes c o m o usuar ios del s is tema de d o c u m e n t a c i ó n , en genera l , y 
de b ib l io teca, en par t icu lar . 

^ Favorecer la ampl iac ión y p ro fund izac ión de una cu l tura de respeto , p romoc ión y 
p ro tecc ión de los derechos humanos desde una perspect iva per t inente a los ob je t ivos 
educa t i vos de la Facul tad de A r tes y Diseño de la UNCuyo . 

Conten idos 
Reseña histór ica de la UNCuyo y de la FAD. Competenc ias t ransversa les : aprendizaje 
a u t ó n o m o . Plani f icac ión e imp lementac ión est rategias de aprendizaje a u t ó n o m o , abordando 
los s igu ientes t e m a s : programa de la mater ia , as is tencia a c lase, t rabajos p rác t i cos , 
evaluaciones parc ia les, producc iones requer idas, o rgan izac ión del t i empo de es tud io , 
mater ia l de apoyo necesar io para el aprendizaje, ac t i tudes f ren te al aprendizaje: d iscip l ina y 
esfuerzo y exámenes f ina les . 
El es tud ian te un ivers i tar io . Normat i va Académica (ordenanza N° 1 4 / 0 0 - C . D . y sus 
modi f i ca tor ias ordenanzas N° 6 / 0 3 , 1/09 C.D. y 3 / 1 2 - C . D . ) . Nueva ordenanza de 
Evaluac ión. Cond ic ión de a lumno Regular, No Regular y Libre. Corre la t iv idades. 
Rendimiento académico mín imo , rend imiento negat ivo y pérdida de la mat r ícu la . 

r emoc ión . Exámenes f ina les. Turnos . Horas de consu l ta . In fo rmac ión admin is t ra t i va . 
Organizac ión de la Facu l tad : secc iones, responsables, f unc iones . Proced imientos : 
inscr ipc iones, p resentac ión de no tas , e tc . Serv ic ios al es tud ian te de la UNCuyo : A c c i ó n 
Socia l . Becas, Depor tes y Tur ismo y Sa lud. Proyec to TRACES. A l fabe t i zac ión 
in fo rmac iona l : Curso de capac i tac ión a cargo de personal de b ib l io teca, por grupos de 
carreras. 

Cronograma 
Semana del 14 al 18 de marzo de 2016-Organ izada por cada U A . 
In fo rmac ión sobre los SBU a cargo de Á rea de Bienestar soc ia l (Dirección de Depor tes , 
Salud y A c c i ó n Social) y Secretaría estud iant i l de la FAD SEU- Organ ismos ar t ís t i cos . 
Expl icación de serv ic ios de apoyo al es tud ian te- TRACES. Organizac ión de cada Unidad 
Académ ica . 
Durante el pr imer cua t r imes t re 2 0 1 6 : 
Bib l io teca: 
Cursos A L F I N . Organizac ión del curso de a l fabet izac ión i n fo rmac iona l . El orden de las 
carreras para d ic tar los cursos será determinada en f unc ión de las necesidades especí f icas 
de cada carrera. Cursado Obl igator io para t odos los a lumnos ingresantes a la Facul tad de 
A r tes y Diseño. 

Resol.n* 75 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

Hoja 11 - A n e x o Único 

Curso D D H H : Curso V i r tua l denominado "Cons t ru imos presente con m e m o r i a " , desarrol lado 
por la Di recc ión de Educación a Distancia de la Univers idad y la F.A.y D. El m ismo aborda 
conten idos sobre Memor i a , Ve rdad y Jus t ic ia en un c o n t e x t o ampl io y en el c o n t e x t o loca l ; 
modal idad semipresenc ia l y durac ión de 4 semanas . 

4 , C R 0 N 0 G R A M A GENERAL DEL INGRESO 2 0 1 5 

CRONOGRAMA GENERAL PE INGRESO -CARRERAS DE CERAMICA 
ETAPAS CARGA 

HORARIA UJ 
Q (/I 
Q 9 
< U 

u 

TIPO DE 
ESPACIO 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO 

CRONOGRAMA DE 
CLASES 

CRONOGRAMA DE 
EVALUACIONES 

CONFRONTACIÓN 
VOCACIONAL 

12 horas 
reloj 

1 obligatorio 27 y 28 de 
noviembre de 
2015 

27 y 28 de noviembre 
de 2015 

Durante el desarrollo 
del íVIódulo 

COMPRENSION 
LECTORA Y 

PRODUCCION DE 
TEXTOS 

32 hs reloj 1 Cursado: 
optativo 
Examen: 
obligatorio 

24 de octubre de 
2015 al n de 
febrero 2016 

Clases: 24, 31 de 
octubre; 7, 14 y 21 
de noviembre de 2015 

Consultas: 5 de 
diciembre de 2015 
Evaluación: 12 de 
diciembre de 2015 
Publicación de 
Resultados: 17 de 
dídembro da 2015 
Consulta: 2 de 
febrero de 2016 
Recuperatorio: 5 de 
febrero de 2016 
Publicación da 
Resultados: 11 da 
febrero de 2016 

ESPECIRCO POR 
CARRERA 

V , 

32 h3 reloj 
1 Obligatorio }'¿ de tebrero al 7 

de marzo de 2016 
Clases: 12, 15.17. 19 
22 V 24 de febrero da 
2016 

Consulta: 25 de 
febrero de 2016 
Evaluación; 1 de 
marzo de 2016 
Evaluación: 26 de 
febrero de 2016 
Publicación de 
resultados: 2 de 
marzo de 201G. 
Consulta; 3 de 
marzo de 2016 
Recuperatorio: 4 de 
marzo da 2016 
Publicación de 
resultados: 7 de 
marzo de 2016 

AMBIENTACION 40 hs reloi Jornadas de 
Ambientación 
Obligatorio 

8 horas 14 al 18 de marzo de 
2016 

Durante el desarrollo 
del módulo 

Curso ALFIN 
Curso DDHH 
Obligatorio 

32 horas 1" cuatrimestre en día 
y horario a confirmar. 

Al finalizar el curso 
obligatorio 

Resol.n^ 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 1 2 - A n e x o Único 

CRONOGRAMA GENERAL DE INGRESO -CARRERAS DE ARTES DEL ESPECTACULO 
ETAPAS CARGA 

HORARIA tu 
a 

p 
< co 
U líl 

TIPO DE 
ESPACIO 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO 

CRONOGRAMA DE 
CLASES 

CRONOGRAMA 
DE EVALUA
CIONES 

CONFRONTACIÓN 
VOCACIONAL 

12 hs 1 Obligatorio 27 y 28 de 
noviembre de 
2015 

27 y 28 de 
noviembre de 2015 

Durante el 
desarrollo del 
módulo 

COMPRENSION 
LECTORA Y 

PRODUCCION DE 
TEXTOS 

32 hs reloj 1 Cursado: 
optativo 
Examen: 
obligatorio 

30 de 
noviembre de 
2015 ai 12 de 
febrero de 
2016. 

Clases: 30 de 
noviembre, 1, 3. 4 y 
9 de diciembre de 
2015 

Consultas: 2 da 
febrero de 
2016(jornada 
completa) 
Evaluación: 3 
de febrero de 
2016 
Publicación de 
Resultados: 5 
de febrero de 
2016 
Consulta: 10 de 
febrero de 2016 
Recuperatorio: 
11 da febrero 
de 2016 
Publicación de 
Resultados: 12 
de febrero de 
2016 

ESPECinCO POR 
CARRERA 

32 hs reloj 
1 Obligatorio 15 de febrero al 

8 de marzo de 
2016 

Clases: 15, 16, 
18,19 y 22 de 
febrero da 2016 

Consultas: 24 
de febrero da 
2016 
Evaluación: 29 
de febrero y 1 
de marzo de 
2016 
Publicación de 
Resultados: 2 
de marzo da 
2016 
Consulta: 3 de 
marzo de 2016 
Recuperatorio: 
7 de marzo de 
2016 
Publicación de 
Resultados: 8 
de marro de 
2016 

AMBIENTACION 40 horas 
reloj 

Jornadas de 
Ambientación 
Obligatorio 

8 horas 14 al 18 de marzo 
de 2016 

Durante el 
desarrollo del 
módulo 

Curso ALFIN 
Obligatorio 

32 horas 1° cuatrimestre en 
día y horario a 
confirmar 

Al finalizar el 
curso 
obligatorio 

Resol.n° 1 ^ 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 13 - A n e x o Único 

CRONOGRAMA GENERAL DE INGRESO -CARRERAS DE ARTES VISUALES 
ETAPAS CARGA 

HORA
RIA 

CANT 
ESPACIOS 

TIPO DE 
ESPACIO 
CURRICU

LAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO 

CRONOGRAIVIA DE 
CLASES 

CRONOGRAMA DE 
EVALUACIONES 

CONFRONTA
CIÓN 

VOCACIO
NAL 

12 hs 1 obligatorio 27 y 23 de 
noviembre de 
2015 

27 y 28 de noviembre 
de 2015 

Durante el desarrollo del 
módulo 

COMPREN
SION 

LECTORA Y 
PRODUC
CION DE 
TEXTOS 

32 hs 
reloj 

1 Cursado: 
optativo 
Examen: 
obligatorio 

24 de octubre de 
3015 al 11 de 
febrero 2016 

Clases: 24. 31 de 
octubre: 7. 14 y 21 
de noviembre de 
2015 

Consultas: 5 de 
diciembre de 2015 
Evaluación: 12 de 
diciembre de 2015 
Publicación de 
Resultados: 17 de 
diciembre de 2015 
Consulta: 2 de febrero 
de 2016 
Recuperatorio; 5 de 
febrero da 2016 
Publicación de 
Resultados: 11 de 
febrero da 2016 

ESPECIFICO 
POR 
CARRERA 

32 hs 
reloj 

1 Obligaiofio 12 de lebrero al 7 
de marzo de 2016 

Clases: 12. 15.17, 19 
22 y 24 de febrero de 
2016 

Consulta: 25 de febrero 
de 2016 
Evaluación: 1 de marzo 
de 2016 
Evaluación; 26 de 
febrero de 2016 
Publicación de 
resultados: 2 de marzo 
de 2016. 
Consulta: 3 de marzo de 
2016 
Recuperatorio: 4 de 
marzo do 2016 
Publicación de 
resultados: 7 de marzo 
de 2016 

AMBIENTA
CION 

40 horas 
reloj 

Jornadas de 
Ambientación 
Obligatorio 

8 horas 14 al 18 de marzo de 
2016 

Durante el desarrollo del 
módulo 

Curso ALFIN 
Obligatorio 

32 horas 1" cuatrimestre en día 
V horario a confirmar. 

Al finalizar el curso 
• biigatorio 

Resol.n° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenano del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 14 - A n e x o Único 

CRONOGRAMA GENERAL DE INGRESO -CARRERAS DE DISEÑO 
ETAPAS CARGA 

HORARIA 
CANT 
ESPA
CIOS 

TIPO DE 
ESPACIO 
CURRICU
LAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO 

CRONOGRAMA DE 
CLASES 

CRONOGRAMA DE 
EVALUACIONES 

1 2 hs obligatorio 
CONFRONTA

CIÓN 
VOCACIONAL 

27 y 28 de 
noviembre de 
2015. 

27 y 28 de noviembre 
de 2015. 

Durante el desarrollo del 
módulo 

COMPRENSION 
LECTORA Y 

PRODUCCION 
DE TEXTOS 

32 hs reloj Cursado: 
optativo 
Examen: 
obligatorio 

24 de octubre 
de 2015 al 11 
de febrero 
2016. 

Clases: 24, 31 de 
octubre: 7. 14 y 21 
de noviembre de 
2015. 

Consultas; 5 de 
diciembre de 2015 
Evaluación: 12 de 
diciembre de 2015 
Publicación de 
Resultados: 17 de 
diciembre de 2015 
Consulta: 2 de febrero 
de 2016 
Recuperatorio; 5 de 
febrero da 2016 
Publicación de 
Resultados: 11 da 
febrero de 2016 

ESPECIFICO 
POR CARRERA 

32 hs reloj 
Obligatorio I 2 de febrero al 

I I de marzo de 
2016. 

Clases: 12, 15, 16, 
17, 18 y 19 de 
febrero de 2016. 

Consultas: 26 y 29 de 
febrero de 2016 
Evaluación: 2 de marzo 
de 2016 
Publicación 
Resultados: 
de 2016 
Consulta; 7 de marzo de 
2016 
Recuperatorio: 9 de 
marzo da 2016 
Publicación de 
Resultados: 11 de marzo 
de 2016 

de 
4 de marzo 

AMBIENTACION 40 horas 
reloj 

Jornadas de 
Ambienta
ción 
Obligatorio 

8 horas 14 al 18 de marzo da 
2016. 

Durante el desarrollo del 
módulo 

Curso ALFIN 
Obligatorio 

32 horas 1° cuatrimestre en día 
y horario a confirmar. 

Al finalizar el curso 
obligatorio 

Resol.n° 



• 2015 
Año del Bicentenarío del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 15 - A n e x o Único 

CRONOGRAMA GENERAL DE INGRESO A CARRERAS MUSICALES 
ETAPAS CARGA 

HORARIA 
CANT. DE 
ESPACIOS 

TIPO DE ESPACIO 
CURRICULAR 

FECHAS DE 
DESARROLLO 

CRONOGRAMA DE 
CLASES 

CRONOGRAMA DE 
EVALUACIONES 

Módulo 1 
Confron
tación 
Voca
cional 

1 2 horas 1 obligatorio 
30 de octubre y 
6 de noviembre 
de 2015 

30 de octubre y 6 de 
noviembre de 2015 Durante el desarrollo 

del Módulo 

Módulo 2 
Compren 
sión 
Lectora 
y Produc
ción da 
textos 

32 horas 
reloj 

1 Cursado: 
optativo 
Evaluación obligatoria 

32 hs 
13 de 
noviembre al 15 
diciembre de 
2015y 2 y 3 
de febrero de 
2016 

Clases: 13, 20. 27 de 
noviembre y 4 y 11 de 
diciembre de 2015 

Consultas: 14 de 
diciembre de 2015 
y 2 de febrero da 
2016 
Evaluaclón:15 da 
diciembre da 2015 
Publicación de 
Resultados: 18 de 
diciembre de 2015. 
Consulta: 2 de 
febrero de 2015 
Recuperatorio: 3 de 
febrero 2016 
Publicación de 
Resultados: 05 de 
febrero de 2016 

Módulo 3 
Especffic 
0 por 
Carrera 

32 horas 
reloj 

2 Espacio Curricular 
común para todas las 
carreras: 
"Lenguaje musical 
Inicial" 0 Nivelación en 
Rítmica y percepción 
auditiva 
Obligatorio 

14 de 
noviembre al 12 
diciembre de 
2014 y del 2 al 
10 de febrero 
de 2016 

Clases: 14, 2 1 , 28 de 
noviembre y 5 y 12 de 
diciembre de 2015 

Evaluación: 6 de 
febrero de 2016 
Recuperatorio: 15 
de febrero da 2016 
Publicación de 
Resultados: 18 de 
febrero de 2016 

Módulo 3 
Especffic 
0 por 
Carrera 

32 horas 
reloj 

2 

Espacio Curricular 
diferenciado según la 
carrera 

Obligatorio 

2 horas Encuentro orientador 
con el profesor de la 
especialidad de la 
carrera elegida 21 da 
noviembre de 2015 

Evaluaciones según 
la especialidad de la 
carrera: 

Módulo 3 
Especffic 
0 por 
Carrera 

32 horas 
reloj 

2 

Espacio Curricular 
diferenciado según la 
carrera 

Obligatorio 
4 horas ' Encuentros 

presenciales: 10 al 19 
da febrero de 2016 

Evaluaciones según 
la especialidad de la 
carrera: 

^ Módulo 4 40 horas 
reloj 

Jornadas de 
Ambientación 
Obligatorio 

S horas 16 al 20 de marzo de 
2015 

Durante el desarrollo 
del módulo 

^ Módulo 4 40 horas 
reloj 

Curso ALFIN 
Obligatorio 
Curso DDHH 

32 horas 1^ cuatrimestre en día 
y horario a confirmar. 

Al finalizar el curso 
obligatorio 

CRONOGRAMA DE MÓDULOS SEMIPRESENCIALES 0 A DISTANCIA 
ETAPAS CARGA 

H O R A R I A 
CANT 
E S P . 

TIPO DE 
E S P A C I O 

CURRICULAR 
(detallar si es 

0 no 
obligatorio) 

FECHAS DE 
D E S A R R O L L O 

CRONOGRAMA DE 
C L A S E S 

CRONOGRAMA DE 
E X Á M E N E S 

CONFRONTACION 
VOCACIONAL 

Sesenta 
(60 hs) 

Uno Obligatorio 01 al 10 de 
febrero de 2016 

Durante el desarrollo 
del Módulo 

Durante el desarrollo del 
Módulo 

COMPRENSIÓN 
LECTORA Y 
PRODUCCIÓN DE 
TEXTOS 

Treinta 
(30) 

Uno Obligatorio 24 de octubre de 
2015 al 11 de 
febrero 2016 

Durante el desarrollo 
del Módulo (24 de 
octubre al 21 de 
noviembre de 2015). 

Consultas: 5 de 
diciembre de 2015 
Evaluación: 12 de 
diciembre da 2015 
Publicación de 
Resultados: 17 de 
diciembre de 2015 
Consulta: 2 de febrero 
de 2016 
Recuperatorio: 5 do 
febrero de 2016 
Publicación de 
Resultados: 11 de 
ffebrero de 2016 

Resol.n° 

UNCUYO fad 
UNIVERSIDAD FACULTAD DE 
NACIONAL DE CUYO ARTES Y DISEÑO 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentendrio del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 16 - A n e x o Único 

^ Por las características propias de la mediación de los aprendizajes relacionados a la producción musical, vocal o 
instrumental, las clases se desarrollarán en forma individual o en grupos pequeños. Por tal mot ivo el total de horas 
consignado corresponde a las horas reales de cursado del alumno y no a las que dicta el profesor. 

Cada unidad académica deberá presentar su equipo docen te a cargo del Ingreso al 27 de 
jun io de 2 0 1 4 . 

DESCRIPCIÓN DE LOS M Ó D U L O S DE INGRESO 

Carreras de: 
• Cerámica 
• Ar tes del Espectáculo 
• A r tes Visuales 
• Proyectos de Diseño 
• Musica les 

Módulo I Confrontación Vocacional 
INDICADORES DE LOGROS: 

Fundamenta su e lecc ión vocac iona l . 
Reconoce los fac to res que incid ieron en su e lecc ión vocac iona l 
Conocer la o fer ta académica de la Facul tad de A r tes y Diseño y las competenc ias 
especí f icas requeridas para cada una de las carreras. 
Ident i f ica las d i fe ren tes carreras que o f rece la Facul tad de A r tes y Diseño. 
Reconoce in fo rmac ión y competenc ias especí f icas de la carrera e legida. 

Conten idos Concep tua les : 
La t o m a de dec is iones y la e lección de una carrera. ¿Qué impl ica ser es tud ian te 
univers i tar io? Ofer ta académica de la Facul tad de A r tes y D iseño: carreras que o f rece , 
descr ipc ión de plan de es tud ios , campo ocupac iona l y a lcances del t í tu lo . Requis i tos 
académicos y perf i l p ro fes iona l . 
Conten idos Proced imenta las : 

Ident i f icac ión de m o m e n t o s y aspectos v incu lados a la t o m a de decis iones y la e lecc ión 
de una carrera. 

• Reconoc imien to de caracter ís t icas destacadas de ia o fer ta académica de la Facul tad de 
Ar tes Y Diseño: carreras, planes de es tud ios , campo ocupac iona l y alcances de los 
t í tu los , hac iendo especial h incapié en la carrera a la que aspi ra. 

• Ident i f i cac ión de requis i tos académicos para el cursado y a lcances del perf i l p ro fes iona l . 
Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Ref lexión sobre el proceso de dec is ión y e lecc ión vocac iona l . 
• Va lorac ión de la o fer ta académica de la Facul tad de A r tes y Diseño. 
• Aper tu ra y comun i cac ión con los compañeros y docen te . 

Módulo II Comprensión Lectora y Producción de Textos 
Comprens ión Lectora 
INDICADORES DE LOGROS: 
• Enuncia, en líneas generales, el tema del t e x t o . 
• Reconoce e lementos del pa ra tex to . 
• Relaciona el t e x t o con el con tex to de p roducc ión . 
• Ident i f ica el s ign i f i cado de las palabras y las asocia con la t emá t i ca del t e x t o . 
• Establece pequeños bloques in fo rmat i vos . 

Resol.n' ' 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Sicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 17 - A n e x o Único 

• Establece las pr inc ipales relaciones de un t e x t o , reconoc iendo la f unc ión de a lgunos 
conec to res tex tua les . 

• Relaciona, jerarquiza y representa la i n fo rmac ión a t ravés de un organizador g rá f ico . 
• Ident i f ica i n fo rmac ión expl íc i ta que responda a preguntas sobre el t e x t o . 
• Relaciona in fo rmac ión de d is t in tos t e x t o s . 
• Fundamenta la propia pos ic ión respecto de a lgunos de los t emas t ra tados . 
Producc ión de Tex tos 
INDICADORES DE LOGROS: 
• Produce t ex tos senci l los y coherentes , ten iendo en cuenta las cons ignas dadas. 

Conten idos Concep tua les : 
Estrategias de comprens ión y p roducc ión de t ex tos apl icadas a d iversos tex tos de es tud io , 
especí f icos de cada carrera. D iscr iminac ión de in fo rmac ión nuclear y per i fér ica. El r esumen . 
Se lecc ión, je rarqu izac ión y representac ión de la i n fo rmac ión . La s íntes is . Cabe destacar que 
los con ten idos antes menc ionados t ienen c o m o base las competenc ias básicas 
(Comprens ión y Producc ión de Textos) acordadas en el Proyecto de Ar t i cu lac ión de la 
U.N.Cuyo con el Nivel Pol imodal . 

Conten idos Procedímenta les : 
Lectura exp lorator ia de un t e x t o . 
Relación del t e x t o con los da tos del c o n t e x t o de p roducc ión . 
Ident i f icac ión del sujeto p roduc to r o autor , s i tuac ión soc io-h is tór ica , in tenc iones y 
des t ina tar ios . 
Postu lac ión del t ema del t e x t o . 
Formulac ión del t óp i co del t e x t o . 
Ident i f i cac ión de palabras c lave . 
Lectura analí t ica del t e x t o . 
Reconoc im ien to del sent ido de las palabras. 
Segmentac ión de la in fo rmac ión en bloques s ign i f i ca t i vos . 
Estab lec imiento de las pr incipales relaciones que organizan el desarrol lo de los 
con ten idos . 
Jerarquizac ión de ia i n fo rmac ión . 
Representac ión de la in fo rmac ión mediante resumen, síntes is , u ot ra f o r m a . 
Recuperac ión de la in fo rmac ión nuclear. 
Reelaboración o p roducc ión a part i r del t e x t o . 
Ref lexión sobre el t e x t o . 

Conten idos Ac t i t ud ina les : 
Conf ianza en la posib i l idad de resolver s i tuac iones l ingüíst icas y comun ica t i vas . 
Va lo rac ión de los recursos normat i vos que aseguran la comun icab i l idad l ingüíst ica a 
pesar de las d i ferencias de lugar, g rupo soc ia l , edad y ot ras c i rcunstanc ias 
comun i ca t i vas . 
Va lo rac ión de la ident idad cu l tura l c o m o base de la aprec iac ión de la lengua estándar 
compar t ida por la c o m u n i d a d . 
Respeto por las p roducc iones y opin iones de los o t ros . 
Segur idad en la defensa de sus a rgumentos y f lex ib i l idad para mod i f i ca r los . 
Par t ic ipación crí t ica y responsable en las d iscus iones generadas en c lase. 

Resol.n ' 75 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DiSEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenano del 
congreso de los Pueblos Ubres 

Hoja 18 - A n e x o Único 

Módulo III Específico por Carrera 

CARRERAS DE CERAMICA 
Licenciatura en Cerámica Ar t ís t i ca 
L icenciatura en Cerámica Industr ia l 
Profesor de Grado Univers i tar io en Cerámica Ar t í s t i ca 
Nombre del Módulo "Modelado y Procesos Creativos, Técnica y Tecnología" 
Obiet ivos 
^ Conocer las posib i l idades p lást icas del mater ia l ce rámico , ap l icando la c rea t iv idad. 
^ Dist ingui r d is t in tos procesos técn icos y tecno lóg icos de la p roducc ión ar tesanal , 

ar t ís t ica e industr ia l 

Conten idos Concep tua les : 
Compos ic ión : p lano, l ínea, f o rma y color. In t roducc ión a los mé todos de Mode lado : rol lo, 
placa y mac izo a í iuecado. In t roducc ión a los p roduc tos ce rámicos . C las i f icac ión. Mater ias 
Pr imas. Procesos Cerámicos . 

Conten idos Procedímenta les : 
• Ap l i cac ión de técn icas cons t ruc t i vas para la con fecc ión de una pieza cerámica en el 

p lano y /o en el espac io . 
• Exper imentac ión de las etapas de un proceso c rea t i vo . 
• Observac ión del c o m p o r t a m i e n t o de las mater ias pr imas cerámicas según sus 

propiedades especí f icas. 
• Anál is is de las d i ferenc ias entre d is t in tos p roduc tos ce rámicos , desde los métodos de 

con fo rmado hasta la caracter izac ión de la pasta empleada. 
• Ap l i cac ión de los ensayos f ís icos aprendidos a f i n de d i ferenciar los p roduc tos 

cerámicos y las mater ias pr imas. Desarrol lo de un ju ic io cr í t ico para la se lecc ión de 
mater ia les adecuados al p roduc to f inal que desea obtenerse. 

Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Va lorac ión de la capac idad de apropiac ión de concep tos teór icos y su v incu lac ión al 

campo p roduc t i vo ce rámico . 
• Capac idad de in te rac tuar g rupa lmente para la reso luc ión de prob lemas. 
• Va lo rac ión de la par t ic ipac ión ac t iva en la d iscus ión de s i tuac iones . 
• Capacidad de par t ic ipar en el proceso de e laborac ión. 

CARRERAS DE ARTES DEL ESPECTACULO 

DISEÑADOR ESCENOGRAFICO 

Nombre del Módulo "Introducción a la escenografía y Dibujo" 
Objet ivos 
^ Expresar sen t im ien tos , emoc iones y pensamien tos con in tenc ión esté t ica y cal idad 

comun icac iona l en un espacio escénico y en una s i tuac ión d ramát ica p lanteada. 
^ Ap l icar noc iones básicas de geometr ía c o m o herramienta para la pre f igurac ión en el 

plano y el espac io , para el análisis fo rma l de d i ferentes espac ios . 
^ Anal izar obras d ramát icas atendiendo a su es t ruc tu ra , a su temát i ca y a los con tex tos 

de p roducc ión y recepc ión . 

Resol.n° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Ar̂ o del Bicentenario del 
congreso de los Pueblos Ubres 

Hoja 19 - A n e x o Único 

Conten idos Concep tua les 
In t roducc ión a la escenograf ía : análisis de la ut i l izac ión de la escenograf ía en d i fe rentes 
ámb i tos . Proyecc ión y t rabajo sobre un de te rminado t e x t o y espacio acorde a la 
amb ien tac ión escenográ f ica de una obra. Dibujo y representac ión del espacio (perspect iva) : 
componen tes desde las es t ruc turas espaciales desde el lenguaje g rá f i co . Representac ión a 
mano alzada de d is t in tas a l ternat ivas del espacio c o m o v is ión t r id imens iona l de d is t in tos 
enfoques de representac ión . Ejerci tación y ad ies t ramiento desde lo lineal al c la ro-oscuro . 
Estudio de la perspec t i va . 

Conten idos Procedímenta les : 
• In tegrac ión de func iones parciales para lograr conduc tas orgán icas, t o m a n d o conc ienc ia 

de que el ac to r es i ns t rumen to e ins t rument is ta a ia vez. 
• Aborda je de la es t ruc tu ra d ramát ica c o m o mé todo de análisis y su apl icación en la 

escena. 
• Creación de escenas en las que se apl iquen las técn icas básicas del mé todo de las 

acc iones ps icof ís icas. 

Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Respeto a los compañeros y profesores para la conv ivenc ia un ivers i tar ia . 
• Va lo rac ión del t rabajo en equipo para una instancia concre ta de creac ión y p roducc ión 

f ina l . 

Licenciatura en A r t e Dramát i co 
Profesorado de Grado Univers i tar io en Teat ro 
Nombre del Módulo "Práctica Escénica y Técnicas Vocales"' 

Objet ivos 
^ Expresar sen t im ien tos , emoc iones y pensamientos con in tenc ión estét ica y cal idad 

comun icac iona l en un espacio escénico y en una s i tuac ión d ramát ica p lanteada. 
^ Anal izar obras dramát icas atendiendo a su es t ruc tu ra , a su temát i ca y a los con tex tos 

de p roducc ión y recepc ión . 
Man i fes ta r ac t i tudes para el t rabajo y la in tegrac ión g rupa l . 

Conten idos Concep tua les : 
Ejes: práct ica escénica y en t renamien to voca l . Ejercicios de in tegrac ión , desinhib ic ión y 
comun icac ión g rupa l . Desarrol lo de la fantasía c reat iva a t ravés del j uego . Improv isac ión 
generada a part i r de d is t in tos es t ímulos . A p r o x i m a c i ó n teór ico-prác t ica de acc ión ; el sí 
mágico y las c i rcuns tanc ias dadas. In t roducc ión al mé todo de las acc iones f ís icas 
fundamenta les . E lementos de la es t ruc tu ra d ramát i ca . La es t ruc tura dramát ica c o m o 
mé todo de anál is is. 
Conten idos Procedímenta les : 

In tegrac ión de func iones parciales para lograr conduc tas orgánicas, t o m a n d o conc ienc ia 
de que el ac to r es i ns t rumen to e ins t rument is ta a la vez. 

• Aborda je de la es t ruc tu ra dramát ica como mé todo de análisis y su apl icación en la 
escena. 

• Creación de escenas en las que se apl iquen las técn icas básicas del mé todo de las 
acc iones ps icof ís icas. 

Resol .n° 



UNCUYO fad 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

Hoja 2 0 - A n e x o Único 

Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Respeto a los compañeros y profesores para la conv ivenc ia un ivers i tar ia . 
• Va lo rac ión del t rabajo en equipo c o m o una ins tanc ia concre ta de creac ión y p roducc ión 

f ina l . 

CARRERAS DE ARTES VISUALES 
Licenciado en A r tes Plást icas 
Profesor de Grado Univers i tar io en A r t es Visuales 

Nombre de/Módu/o: "Troducción y experimentación plástica" 

Objet ivos 
/ Representar , en el p lano y en el espac io , en fo rma creat iva , t emát i cas p lást icas. 
^ Anal izar procesos expres ivos y comun ica t i vos de p roducc ión art íst ica en el campo de 

las artes v isuales 
Conten idos Concep tua les : 
Diversas propuestas es té t ico-expres ivas y comun icac iona les . Sopor tes , mater ia les y 
p roced im ien tos . Referentes s ign i f i ca t i vos . E lementos del lenguaje v isua l . Dibujo mnemón i co 
y con mode lo . Indicadores de ob je t i v idad : f o r m a , p roporc ión , ub icac ión en el campo de 
representac ión , es t ruc tu ra interna (ejes imaginar ios) , re lación f i gu ra - fondo , encuadres , 
perspect ivas , sugerenc ia del v o l u m e n . Aspec tos es té t ico-expres ivos de la imagen: 
cual idades y posib i l idades de los e lementos p lást icos y de los mater ia les. Dibujo l ineal y de 
c laroscuro. Indicadores espacia les: t amaño - d is tanc ia , t e x t u r a , de f in i c ión , superpos ic ión , 
es t ra t i f i cac ión , jerarqu izac ión y ub icac ión en el p lano de representac ión . Va lores : 
racional ización del ob je to observado, color, va lo r - tex tu ra , luz y sombra . El vo l umen y su 
ubicac ión en el espac io . Modos de real ización. Representac ión espacia l : ub icac ión del 
espectador (puntos de v is ta ) . Indicadores espacia les: línea de hor izon te , f uga , t a m a ñ o , 
def in ic ión de f igura y f o n d o , con t ras te de valores y t ex tu ras . Compos i c i ón : ub icac ión en el 
plano de representac ión . La imag inac ión : representac iones mnemón icas y o t ros 
d isparadores de imágenes : in te rvenc iones, el azar, lo sensor ia l (lo ges tua l , la palabra, el 
sonido, el m o v i m i e n t o ) , el subconsc ien te y lo oní r ico. Estrategias de t rans fo rmac ión y 
mod i f i cac ión de imágenes de ob je tos reales. T rans fo rmac ión real ista de es t ruc tu ras 
geomét r i cas , de e lementos concre tos en abs t rac to y v i ceversa . Mater ia les y técn icas : 
caracter ís t icas f ís icas y posibi l idades expres ivas . 

Conten idos Procedímenta les : 
• Reconoc imien to de los recursos es té t ico-expres ivos presentes en las producc iones 

propias y a jenas. 
• Verba l izac ión ref lex iva sobre los aspectos es té t ico-expres ivos presentes en las 

p roducc iones propias y a jenas, con empleo del lenguaje propio del d ibu jo . 
• Ident i f icac ión de los e lementos del lenguaje v isua l , sus caracter ís t icas y su relación con 

las cual idades expres ivas . 
• Representac ión personal de imágenes mnemón icas y observadas . 
• Representac ión ob je t iva de modelos senci l los a part i r de la observac ión anal í t ica. 
• Ap l i cac ión de ind icadores de ob je t iv idad y reconoc im ien to de sus aspectos expres ivos . 
• Explorac ión con sopor tes y mater ia les gráf icos de cual idades d i fe ren tes . 
• Ident i f icac ión de las d i ferencias es té t ico-expres ivas obten idas en las producc iones en 

relación al m o d o de reso luc ión, mater ia les y sopor tes empleados . 

• Aplicación en las propias producciones dc los Indicadores espaciales. 

Resol .n" 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NAQONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 21 - A n e x o Único 

• Representac ión ob je t iva en el p lano, de las relaciones ex is ten tes entre los d i fe rentes 
ob je tos y ent re éstos con el espacio c i r cundan te . 

• Ap l i cac ión de est ra teg ias percept ivas para la cap tac ión de luces y sombras . 
• Representac ión a part i r de lo observado de las d i fe rentes cual idades de la mater ia . 
• Representac ión en el p lano, de vo lúmenes con su cor respond ien te sombreado e 

i luminac ión . 
• Ident i f icac ión de los e lementos cons t i t u t i vos del s is tema perspect ivo- l inea l . 
• Ap l i cac ión en las p roducc iones b id imensionales de las noc iones básicas para la 

representac ión en la p ro fund idad . 
• Ut i l izac ión de est ra teg ias de creac ión de imágenes a part i r de est ímulos var ios, v isuales 

y no v isua les. 
• Explorac ión con d i fe rentes mater ia les y técn icas a f in de reconocer sus posibi l idades 

expres ivas en relación con sus propiedades f ís icas par t icu lares. 
Conten idos Ac t i t ud i na l es : 
• Aprec iac ión ref lex iva de referentes s ign i f i ca t i vos . 
• A c t i t u d pos i t iva y de aper tura hacia propuestas esté t icas d iversas. 
• Aprec iac ión ref lex iva de los aspectos es té t ico-expres ivos de la imagen v isua l . 
• Va lorac ión de las d i ferencias es té t ico-expres ivas del d ibu jo lineal y de c laroscuro. 
• Aprec iac ión ref lex iva de las d i ferencias es té t ico-expres ivas obten idas en las 

p roducc iones . 
• Aprec iac ión grupal sobre las producc iones obten idas ut i l izando un lenguaje propio de la 

teoría del a r te . 
• Aprec iac ión ref lex iva de las impl icanc ias es té t ico-expres ivas a part i r del uso de los 

d i ferentes ind icadores espacia les. 
• Ref lex ión crí t ica sobre ios resul tados ob ten idos en las p roducc iones . 
• Aprec iac ión ref lex iva sobre la propia p roducc ión en relación con los con ten idos 

desarro l lados, con un lenguaje t écn i co . 
• Aprec iac ión re f lex iva sobre el proceso real izado y el resul tado obten ido en la 

representac ión del espacio t r id imens iona l en el p lano. 
• Aprec iac ión ref lex iva sobre las exper iencias real izadas con un lenguaje especí f ico de la 

teoría del a r te . 

x e n c i a d o en His tor ia de las A r t e s Plást icas 
Profesorado de Grado Univers i tar io en Histor ia de l A r t e 

Nombre del Módu/o introducción a la Historia de las Artes" 

Obiet ivos 
Representar , en el plano y en el espac io , en f o rma c rea t i va , t emá t i cas p lást icas. 

^ Anal izar procesos expres ivos y comun ica t i vos de p roducc ión art íst ica en el campo de 
las artes v isua les . 

Con ten idos Concep tua les : 
Nociones generales de la Histor ia del A r t e , la obra de arte y el ar t is ta que la p roduce . 
Ap rox imac ión al anál isis de la obra de ar te: p in tura , escu l tura y arqu i tec tura . Líneas 
in te rpre ta t ivas . Las fuen tes escr i tas y v isuales proven ientes de d i ferentes ámb i t os . 
Recursos b ib l iográ f icos . In ternet : bases de datos en línea. Buscadores de imágenes. 
Producc ión de d iscursos orales y escr i tos senci l los. Incorporac ión de un léxico bás ico 
especí f ico. 

Resol.n° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenano del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 2 2 - A n e x o Único 

Conten idos Proced imenta les : 
• Ident i f i cac ión de la prob lemát ica de la Histor ia del A r t e , su ob je to de estudio y el rol del 

h is tor iador del a r te . 
• Anál is is gu iado de las producc iones ar t ís t icas: p in tu ra , escu l tura y a rqu i tec tu ra . 
• Reconoc imien to de los e lementos para el análisis f o rma l y de con ten ido de las 

man i fes tac iones ar t ís t icas. 
• In terpre tac ión de documen tac i ón gráf ica y f o tog rá f i ca . 
• Ident i f icac ión de en foques y metodo logías de la Histor ia del A r t e . 
• Producc ión de d iscursos orales y escr i tos a part i r de la incorporac ión de un léxico 

especí f ico . 
• Ut i l ización de fuen tes escr i tas y v isuales proven ientes de d i fe rentes ámb i tos . 

Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Ref lexión cr í t ica sobre la prob lemát ica de la Histor ia del A r t e , su ob je to de estud io y el 

rol del h is tor iador del a r te . 
• Va lo rac ión de la Histor ia del A r t e c o m o discipl ina c ient í f ica . 
• Ap rec io de las op in iones y posibi l idades propias y de los o t ros . 
• Ref lexión crí t ica sobre el desempeño personal en los t rabajos grupales. 

CARRERAS DE DISEÑO: 

Diseñador Industr ia l 
Diseñador Gráf ico 

Nombre de/ Módulo: introducción ai Diseño Gráfico e Industrial" 

Espacios Curriculares: 
a-Matemática 
b' Geometría 
c- Diseño Gráfico/Industrial 
'-•^.^ 

a-Matemática 
Obie t ivos 
^ Apl icar concep tos básicos de la matemát i ca en la tarea analí t ica y p royec tua l de d iseño. 
^ Ident i f icar las d i ferenc ias entre la Lógica pura y Lógica fo rma l o s imból ica . 
^ Ident i f icar s ímbolos per t inentes a los conec t i vos y operac iones real izadas en las tab las 

de ve rdad . 
^ Apl icar concep tos básicos de la ma temát i ca (álgebra, geomet r ía , comb ina to r ia , 

estadíst ica y probabi l idad) en s i tuac iones de d iseño y las herramientas de lógica 
prepos ic ional para de tec tar las cons is tenc ias y las incons is tenc ias . 

^ Establecer conex iones entre las d i ferentes fo rmas de representac ión conc re tas , 
grá f icas, s imbó l i cas , verbales y menta les y los concep tos y relaciones matemát i cas 
invo lucrados . 

^ Apl icar , a s i tuac iones de diseño la Teoría de Con jun tos , los concep tos de par o rdenado 
y sus representac iones. 

^ Elaborar y resolver el p roduc to car tes iano de con jun tos . 

Resol.n' ' V ^ 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Arlo del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 2 3 - A n e x o Único 

^ Reconocer las relaciones de orden y equivalencia que se desprenden del p roduc to 
car tes iano entre con jun tos . 

^ Interpretar y graf icar relaciones en s i tuac iones ma temá t i cas en re lac ión al d iseño. 
Conten idos Concep tua les : 
Nociones de lógica m a t e m á t i c a : p ropos ic ión , negac ión , con junc ión , d i syunc ión , imp l i cac ión 
s imple o cond ic iona l , b icond ic iona l idad. Con jun tos : inc lus ión , con jun to referencial o 
un iversa l , con jun to vac ío , con jun to in te rsecc ión , con jun to un ión , con jun to d i ferenc ia , 
con jun to comp lemen ta r i o , par o rdenado, con jun to de p roduc to car tes iano. Relaciones 
binarias 
Conten idos Proced imenta les : 
• Ap l i cac ión de p roced im ien tos generales del quehacer m a t e m á t i c o : el razonamiento , la 

comun icac ión y la reso luc ión de prob lemas en tareas v incu ladas al d iseño. 
Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Conf ianza en las propias posibi l idades de resolver p rob lemas. 

b- Geometría: 
Obje t i vos : 
^ Apl icar noc iones básicas de geometr ía c o m o herramienta para la pref igurac ión en el 

plano y en el espac io y para el análisis fo rmal de ob je tos fo rma les y no fo rma les . 
^ Resolver ejercic ios sobre ángulos inter iores y s imetr ía . 
^ Dist ingui r ob je tos bi y t r id imens iona les . 
^ Resolver e jerc ic ios de pref igurac ión con f iguras y vo lúmenes . 
Conten idos Concep tua les : 
Geometr ía p lana. Ángu los . Figuras planas. Pol ígonos. T r iángu los . Teorema de Pi tágoras. 
Cuadr i lá teros. Figuras cu rvas . C i rcunferenc ia . Círculo. Figuras c i rcu lares. Elipse. Geometr ía 
apl icada. Cons t rucc ión e f iguras . Geometr ía del espac io . Cuerpos . Ángu los en el espac io . 
Poliedro c o n v e x o y convexo regular. Cuerpos pol iédr icos y cuerpos redondos. 
Conten idos Proced imenta les : 

Representac ión de vo lúmenes geomét r i cos s imples conceptua l i zando con ten idos básicos 
de geomet r ía . 
Conten idos Ac t i t ud ina les : 

• Va lorac ión de la capac idad de observac ión y anál is is. 
• In tegrac ión de los d is t in tos apor tes real izados por el g rupo de t raba jo . 

c- O/seño Gráfico/industríal 
Obje t i vos : 
^ Interpretar y analizar p roduc tos industr ia les y piezas gráf icas del en torno cul tura l 

co t id iano a t ravés de una lectura v isua l , crí t ica y ref lex iva de los m i smos . 
^ Dist inguir f o r m a , t e x t u r a , f igura , f o n d o , co lor , valor, equi l ibr io, escala, pos ic ión , 

d i recc ión 
Ident i f icar los e lementos básicos cons t ruc t i vos de una pieza gráf ica (a f iches, fo l l e tos , 
e t ique tas , car te les) . 

^ Ident i f icar la con f igu rac ión de los ob je tos t r id imens iona les de un p roduc to indust r ia l . 
^ Explicar las caracter ís t icas de es t ruc tu ras , mater ia les y recursos pues tos en juego en un 

p roduc to d iseñado bi y t r id imens iona l . 

Conten idos Concep tua les : 
Elementos bás icos del d iseño. Elementos básicos de f o rmac ión y re lac ión. Estructura 
gráf ica. 

Resol.n° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

> 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

Hoja 2 4 - A n e x o Único 

Compos ic ión y ub icac ión de los e lementos del d iseño. El Diseño Grá f ico . Diseño Indust r ia l . 

Conten idos Proced imenta les : 
• Anál is is del c o m p o r t a m i e n t o de los e lementos básicos en el plano y en el espac io. 
• Ident i f icac ión de los e lementos básicos que con f igu ran una pieza gráf ica y un p roduc to 

indust r ia l . 

• Relación entre teoría y práct ica como un conoc im ien to in tegrado y comp lemen ta r i o . 

Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Or ientac ión hacia un pensamien to pre-proyectua l med iante la observac ión y el anál is is. 
• A c t i t u d ref lex iva y crí t ica sobre el t rabajo del d iseño. 
• Va lorac ión de la in tegrac ión grupal y el debate c o m o med ios de desarrol lo personal . 
• A c t i t u d abierta y par t i c ipa t iva . 
CARRERAS DE M Ú S I C A : 
Obie t ivos 
^ Que los aspi rantes logren af ianzar conoc im ien tos y p roced imien tos básicos de la 

praxis ^ mus ica l , pon iendo en juego capacidades cogn i t i vas , perceptuales y de 
p roducc ión , según la especial idad elegida y el nivel de f o rmac ión musica l prev ia. 

Conten idos : 
Los con ten idos de los espacios curr iculares de este módu lo , para todas las Carreras 
Musica les , se re lac ionan a los mater ia les sonoros y a los d iversos cr i ter ios de organizac ión 
del d iscurso mus ica l ( r í tmico, me lód ico , a rmón ico , t ex tu ra l y formal ) que posib i l i ten la 
comprens ión del lenguaje, la decod i f i cac ión de par t i turas y la p roducc ión musica l inicial 
vocal e i ns t rumen ta l , según la especial idad y el nivel de f o rmac ión musical prev ia. 
Con jun tamen te a e l los, se abordarán con ten idos act i tud ina les que favorezcan la 
par t i c ipac ión , la aceptac ión de posibi l idades de real ización ind iv idual y grupa l , la re f lex ión 
y el c o m p r o m i s o persona l . 
Las caracter ís t icas de este módu lo varía en relación a la f o rmac ión musica l de base que 
posea el aspi rante a ingresar: 

• Para los ingresantes que poseen fo rmac ión de pregrado en mús ica 
Serán ex imidos del módu lo III y del CIEMU (Ciclo In t roduc to r io de Estudios 
Musicales)¡Error! Marcador no def in ido. , pud iendo ingresar a pr imer año de la carrera en 
fo rma d i rec ta : 

- Los aspirantes a cualquiera de las carreras mus ica les , que s iendo a lumnos del Ciclo 
Preparator io de esta Facu l tad , hayan aprobado, los espacios curr iculares equiva lentes a 
los ex ig idos para el ingreso a la carrera a la que aspiran ingresar. 

- Los aspi rantes que sean a lumnos de otras carreras musica les en la F A y D y que hayan 
aprobado, espac ios curr icu lares equiva lentes a los espacios curr iculares ex ig idos para 
el ingreso a la carrera a la que aspiran ingresar. 

^ La praxis artística refiere a las concepciones que intentan superar la dicotomía entre teoría y práctica, por lo que los niveles 
composit ivos, realizativos y reflexivos en y del arte configuran una unidad de sentido interrelacionada. En ella los saberes 
teóricos conceptuales y los de procedimiento, de un lenguaje artístico, confluyen al mismo t iempo. 

Resol.n» ^ g 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de loi Pueblos Libres 

Hoja 2 5 - A n e x o Único 

En todos los casos enunc iados anter io rmente los aspi rantes deberán presentar el día de la 
inscr ipc ión a la Carrera, la so l ic i tud de ex im ic ión cor respond ien te y asist i r en el mes de 
nov iembre a una ent rev is ta con el pro fesor de la especia l idad de la carrera e legida. 

Nivelac ión de C I E M U . ' 
Los aspirantes que no hayan comp le tado en su to ta l idad el Ciclo Preparator io o que 
posean conoc im ien tos musicales avanzados en relación de los mín imos exig idos para 
ingresar a la carrera e legida, tendrán la posibi l idad de nivelar. Para ello deberán asist i r a las 
instancias de consu l tas durante el desarrol lo del módu lo 3 y aprobar la eva luac ión de los 
con ten idos de cada uno de los espacios curr icu lares, cor respond ien te a la carrera y al nivel 
que aspiran ingresar (ver cuadro página s iguiente) 

• Para los ingresantes que no poseen fo rmac ión de pregrado en mús ica : 
La aprobac ión del módu lo 3 habi l i ta al ingresante que no posee fo rmac ión de pregrado en 
mús ica , a realizar el CIEÍVIU 
Para las Carreras de Profesorado de Grado Univers i tar io en Teorías Mus ica les , y las 
L icenciaturas en Compos i c i ón , Dirección Coral , Can to , Piano, Gui tar ra, Órgano, V io l ín , 
V io la , V io lonce l lo , Cont raba jo , A r p a , Flauta, Oboe, C lar inete , Fagot , Saxo fón , T rompe ta , 
T r o m b ó n , T rompa y Percus ión, una vez que hayan aprobado los t res módu los del ingreso, 
para poder iniciar el c ic lo super ior , los a lumnos deberán tener aprobados los cuat ro niveles 
del Ciclo In t roduc to r io de Estudios Musicales Univers i tar ios . 
Para las Carreras de Profesorado de Grado Univers i tar io en Mús ica y la L icenciatura en 
Mús ica Popular una vez que hayan aprobado los t res módu los del ingreso, para poder 
iniciar el c ic lo super ior , los a lumnos deberán tener aprobados , dos niveles del Ciclo 
In t roductor io de Estudios Musica les Univers i tar ios (CIEMU A y B). Los con ten idos de los 
niveles C y D serán desarro l lados durante el p r imero y segundo año de la carrera, desde 

átedras especí f icas. 

Espacios curr icu lares del Módu lo III Específ ico por carrera, para a lumnos que no poseen 
fo rmac ión de pregrado o que nivelan 

El aspirante deberá cursar y aprobar los s iguientes espacios curr icu lares: 

- Espacio curr icular c o m ú n para todas las carreras mus ica les : 
""Lenguaje Musical Inicial"" o Nivelación en Rítmica y percepción auditiva- CIEMU 

Espacios curr icu lares d i ferenc iados: Los espacios curr icu lares que c o m p o n e n cada uno 
de los módu los especí f icos varían de acuerdo con las espec i f ic idades de cada una de 
las Carreras de Mús ica , según se detal la a con t i nuac ión : 

Ciclo Introductor io de Estudios Musicales es una oferta que se ofrece desde el año 1989, como una alternativa para los 
ingresantes que no poseen el dominio de las competencias indispensables para iniciar la formación profesional en música. 
Tiene por objeto brindar, en forma intensiva, la formación específica necesaria para iniciar cualquier carrera musical 
universitaria. Está organizado por carreras y en cuatro niveles: CIEMU- A, B, C y D. 

Resol.n' ' 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NAQONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

Hoja 26 - A n e x o Único 

Carrera Espacios Curriculares de) ingreso^ Carrera 

Aspirantes sin formación musical 
pregrado 

Nivelación: 
para aspirantes con formación música! 

Profesorado de Grado 
Universi tar io en Música. 

- Lenguaje Musical Inicial 

- Ins t rumento : Piano o Gui tarra 

Rítmica y percepción audi t iva CIEMU: A o B 
Ins t rumento : 
Piano 0 Gui tar ra: CIEMU: A o B 

Prof. de Grado Univers i tar io en 
Teorías Musicales 

- Lenguaje Musical Inicial 

- Plano Complementar io 

Rítmica y percepción audit iva 
C1EMU:A, B, C o D 
Piano Complementar io 
CIEMU:A. B , C o D 

Licenciatura en Composición. - Lenguaje Musical Inicial 

- Piano Complementar io 

Rítmica y percepción audi t iva 
CIEMU:A, B, C o D 
Piano Complementar io 
CIEMU:A, B, Co D 

Licenciatura en Dirección Coral. - Lenguaje Musical Inicial 

- Piano Complementar io 

Rítmica y percepción audi t iva: CIEMUiA, 8, C o D 

Piano Complementar io : CIEMU:A o B 

Licenciatura en Canto. - Lenguaje musical Inicial 

- Canto 

Rítmica y percepción audi t iva: CIEMU: A, B, C 0 D 
Canto A B C o D 
Piano Complementar io : CIEMU: A o B 
I ta l iano A o B 

Lic. en plano, gu i tar ra , órgano, 
v i o l í n , v io la, v io loncel lo , 
contrabajo, arpa, f lau ta , oboe , 
c lar inete, fagot , saxofón, 
t r ompe ta , t r o m b ó n , t r ompa o 
percusión 

- Lenguaje Musical Inicial 

- Ins t rumento específico según la 
carrera elegida 

Rítmica y percepción audi t iva: CIEMU:A, B, C o D 

Ins t rumento : CIEMU:A, B, C o D 
Para ingresar a pr imer año de la Lic. en órgano 
además de órgano D y Rítmica y percepción 
auditiva D, el aspirante deberá aprobar Piano 
complementa r lo A 

Licenciatura en Música Popular 
{orientación canto - guitarra -

teclados - vientos - percusión) 

- Lenguaje Musical Inicial 

- Ins t rumento (ingreso a CIEMU) 
según la or ientación elegida: 

can to , guitarra , tec lados, 
vientos 0 percusión 

Rítmica y percepción audi t iva 
CIEMU: A o B 

Ins t rumento : según la orier^tación elegida: 
CIEMU: A o B 

Módu/o /V Ambientación 

Obje t ivo : Conocer b revemente la l i is tor ia y las caracter ís t icas organizat ivas de la UNCuyo 
y de la Facul tad de A r tes y Diseño. 
INDICADORES DE LOGROS: 

Ident i f ica los hechos h is tór icos más re levantes de la UNCuyo y la Facul tad de A r tes y 
D iseño. 
Ident i f ica y d i ferencia los órganos de gobierno de la UNCuyo y de la Facul tad de A r tes 
y D iseño. 
Ident i f ica p roced imien tos admin is t ra t i vos necesar ios para su desempeño c o m o 
es tud ian te un ivers i tar io . 

Resol.n' ' 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Ubres 

Hoja 2 7 - A n e x o Único 

Ident i f ica t emas académicos fundamenta les para desempeñarse c o m o a lumno 
un ivers i tar io . 
Reconoce las dependenc ias y serv ic ios de la FAD y de la U N C u y o . 
Conoce y comprende los conten idos desarro l lados en el Curso de A l fabet izac ión 
In fo rmac iona l . 

Conten idos Concep tua les : 
Historia de la Univers idad Nacional de Cuyo . La Facul tad de A r tes y Diseño. Organizac ión 
de la U N C u y o y de la FAD. Forma de obtener i n fo rmac ión y realizar t rámi tes 
admin is t ra t i vos . A s p e c t o s fundamenta les sobre reg lamentac iones académicas . Normat i va 
Académ ica . 
Competenc ias para el aprendizaje a u t ó n o m o . 
Servic ios y dependenc ias de la UNCuyo y de la FAD. La Bibl ioteca de la FAD, serv ic ios y 
uso. 
Conten idos Proced imenta les : 
• Domin io de p roced im ien tos admin is t ra t i vos . 
• Mane jo de s is tema de b ib l io teca. 
• Desarrol lo de competenc ias para el aprendizaje a u t ó n o m o . 
Conten idos Ac t i t ud ina les : 
• Au toeva luac ión de las capac idades y ac t i tudes personales requer idas por el es tud io 

un ivers i tar io . 
• Ref lex ión y va lorac ión de la v ida univers i tar ia . 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
Año del Bicentenario del 
Congreso de los Pueblos Libres 

SEÑOR RECTOR: 

Cumplo en elevar a usted las presentes actuaciones en la que obra la resolución 

t3 / 15 -C .D . , para consideración del Consejo Superior, por las cuales se 

a p r u e b a n las cond ic iones de adm is i b i l i dad para el c ic lo a c a d é m i c o 2 0 1 6 , en los G r u p o s 

de Ca r re ras de Artes Visuales, Cerámica, Proyectos de Diseño, Musicales y Artes 

del Espectáculo, s e g ú n las espec i f i cac iones c o n t e n i d a s en el Anexo Único de la 

p resen te . 

Sirva de atenta nota. 

FACULTAD DE A R T E S Y DISEÑO, 

Téc. Univ. MARiAN'A CANTOS 

oificcrOiU <íiKm.i AD,v.i.\,sraATiVA 

Ref.; Expte. CUDAP-FAD: 7072/2015 
Sdc. Académico y Coord. Gral. de Ingreso. Condiciones de 
Admisibilidad para el Ingreso 2016 para las Carreras de la 
FAD. Ingrggo 2016 


